
Nº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091200021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MENTEL COUTINHO, SIAPE 1630989, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos
narrados no processo administrativo Nº 2.3051.013587/2012-69 deste
Instituto, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e
omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus
trabalhos e que guardem conexão com o citado processo, de acordo
com o disposto no Art. 143 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo ser
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo Nº 2.3051.025149/2017-58, resolve:

Nº 2.369 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de VIVIAM RAFAELA BARBOSA
PINHEIRO FREIRE, CPF 51801302200, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Gestão Hospitalar,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, com o código de vaga nº 948000.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.370 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de GERMANO PEREIRA DOS SAN-
TOS, CPF 91345588372, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Campus
Altamira, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.371 Art. 1º Nomear PAULO ROBERTO DE SENA JUNIOR,
CPF 94116873268, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Sociologia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá Industrial, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Cametá,
no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949760.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.372 Art. 1º Nomear LEONNE BRUNO DOMINGUES ALVES,
CPF 94803919291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Sociologia, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949761.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.373 Art. 1º Nomear DIONEI LIMA SANTOS, CPF
04769017588, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949753.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.374 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de PAULO SANTANA ROCHA, CPF
71679804200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Informática, Classe "D I", Nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 951210.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.375 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, LIVIA OHANA DA ROCHA CARVALHO, CPF
96196718215, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada
em 4o lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 947991.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.376 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA SILVA, CPF
98793500220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Civil, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 947994.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.377 Art. 1º Nomear REGINA MARES DE SOUZA OLIVEIRA,
CPF 00551837276, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 951197.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.378 Art. 1º Nomear FABRICIO DOS SANTOS RODRIGUES,
CPF 93809107204, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Vigia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949757.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.379 Art. 1º Nomear MANOELA WARISS FIGUEIREDO, CPF
82239282215, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Recursos Pesqueiros, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no campus Santarém, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 951201.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.380 Art. 1º Nomear PLINIO SCHMIDT FURTADO, CPF
00433947012, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Recursos Pesqueiros, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Santarém, no
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 951202.

Nº 2.381 Art. 1º Nomear HELISON DA COSTA BARROS, CPF
02573897338, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Filosofia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Marabá Rural, Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 951203.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.382 Art. 1º Nomear ALIENE DA SILVA SOUSA, CPF
94225079368, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Pedagogia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Tucuruí, no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, código de vaga nº 949756.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.383 Art. 1º Nomear ESTER DIAS DE BARROS DOS SAN-
TOS, CPF 11065797710, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Letras/Espanhol, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de

40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949754.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.384 Art. 1º Nomear JOSÉ MARCELO DA SILVA BRITO, CPF
01282696262, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
0210307.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.385 Art. 1º Nomear ANTONIO CARLOS PEREIRA, CPF
74971557253, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
715700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.386 Art. 1º Nomear JUCELY DA SILVA E SILVA, CPF
00575185210, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
961056.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.387 Art. 1º Nomear PAULO NATAN ANDRADE DOS SAN-
TOS, CPF 0775645290, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação - Desenvolvimento de Sistemas, Classe "E I", nível "1",
para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitado em 8º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 977188.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.388 Art. 1º Nomear IGOR BARBOSA DE CARVALHO, CPF
80644414200, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação
- Desenvolvimento de Sistemas, Classe "E I", nível "1", para ocupar
a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitado em 9º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 977183.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.389 Art. 1º Nomear ANTONIA LEITE DA SILVA, CPF
1619328356, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitada em 8º lugar no Campus Parauapebas, aprovada em
1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo art.16
§ 1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 310618.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.390 Art. 1º Nomear CARLOS BENEDITO HAYDEN DE AL-
BUQUERQUE JUNIOR, CPF 72143410263, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Manutenção e Suporte de Informática, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º
lugar no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga 967319.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo Nº 2.3051.011985/2017-55, resolve:


	21 (Right3Col_ED) - 12/09/2017 do212-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-12T00:05:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




